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Anotace

Bakalářská práce se bude zabývat analýzou současného stavu a úrovně poskytovaných

služeb, a to konktrétně u Dopravního podniku města Olomouce. Dále bude důkladně

zaměřená na počátky fungování Dopravního podniku města Olomouce, jeho postupný

vývoj až do dnešního stavu. Následovat bude analýza dostupných služeb, které

olomoucký dopravní podnik nabízí a návrhy na jejich případné zkvalitnění, které bude

vycházet z dotazníkového šetření a SWOT analýzy.
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Annotation

The bachelor's thesis will deal with the analysis of the current state and level of services

provided, specifically at the Transport Company of the City of Olomouc. Furthermore, it

will be thoroughly focused on the beginnings of the operation of the Olomouc Transport

Company, its gradual development to the present state. This will be followed by an

analysis of available services offered by the Olomouc transport company and proposals

for their possible improvement, which will be based on a questionnaire survey and SWOT

analysis.
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Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce je podrobně se seznámit s Dopravním podnikem města

Olomouce a poté zanalyzovat dostupné služby jim nabízeným. Bakalářská práce bude

zakončena návrhem na zkvalitnění těchto služeb.

Bakalářská práce se zabývá aktivitami dopravního podniku, a to konkrétně ve

středomoravském městě Olomouc. Pod pojmem městská hromadná doprava si můžeme

představit spletitý systém linek veřejné dopravy, které slouží k zajištění dopravní

obslužnosti na daném území (v případě této bakalářské práce to bude město Olomouc a

jeho nejbližší okolí, které spadá do stanovené zóny) města hromadnými dopravními

prostředky. Pod pojmem městská hromadná doprava si můžeme představit autobusovou,

tramvajovou, trolejbusovou dopravu. Ve větších městech, nebo ve městech trpících

zvláštní geologickou polohou se mohou vyskytovat i jiné formy městské hromadné

dopravy, např: metro, městské či příměstské železnice, lanovky, přívozy či třeba lodní

doprava která je velmi populární v Benátkách nejen jako turistická atrakce.

V dnešní době se nedokáží města obejít bez městské hromadné dopravy, proto ji města

podporují, a to nejen finančními prostředky, ale i omezením dopravy osobních

automobilů v centrech měst a pěšími zónami. Pokud by každý obyvatel města měl použít

vlastní vozidlo každý den, města by byla jen plná kolon a dopravních kongescí. Městská

hromadná doprava je v tomto ohledu finančně méně náročná pro své cestující, kteří by

jinak zaplatili mnohem více, pokud by se měli přepravovat osobní dopravou.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje důkladné objasnění pojmů, které budou v této bakalářské práci uvedeny, dále se

zde objeví historie městské hromadné dopravy v Olomouci, její porovnání s ostatními

městskými dopravními podniky ve světě, současný stav i její návrhy, nápady a plány do

budoucna.

Praktická část bakalářské práce se bude zabývat analýzou Dopravního podniku města

Olomouce, konkrétně jeho rozsáhlou strukturou a rozmanitým vozovým parkem. Dále se

zde bude nacházet i SWOT analýza, která se zaměří na silné a slabé stránky Dopravního

podniku města Olomouce, popřípadě jeho hrozby a příležitosti. Na závěr se v bakalářské

práci budou nacházet výsledky dotazníku, zaměřeného na hodnocení služeb, které
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dopravní podnik v Olomouci nabízí, na jehož základě bude autorem navrženo případné

zlepšení poskytovaných služeb.
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1. Literární rešerše z oblasti služeb, jejich kvality a městské

hromadné dopravy

2. V teoretické části bakalářské práce bude provedeno důkladné a jasné vyjádření

základních pojmů v oblasti dopravních služeb a jejich seznámení se s nimi.

1.1 Služby

Služba může být soubor činností, které se snaží uspokojit potřeby klienta. Služby jen

zřídka zahrnují různorodost činností, které může plánovat vykonávat velké množství lidí

(úředníci, zaměstnanci, podnikatelé), kteří pracují pro stát (veřejné služby) nebo pro

soukromé společnosti (soukromé služby). Mezi tyto služby patří: elektřina, pitná voda,

úklid, telefon, telegraf, pošta, doprava, vzdělávání, internet, zdravotnictví, sociální pomoc

atd. Jedná se o ekvivalent nehmotné služby. Služba se liší od zboží tím, že zboží se

spotřebovává a opotřebovává, zatímco služby zůstávají trvanlivé v průběhu času. [1]

1.1.1 Charakteristika služeb

Služby se dají charakterizovat podle následujících pěti kritérií:

- nehmotnost,

- neoddělitelnost,

- neskladovatelnost,

- proměnlivost,

- nemožnost vlastnictví.

Nehmotnost je nejvíc typická vlastnost služeb, na jejichž základě se odvíjí všechny

zbývající vlastnosti. Nehmotnost se dá projevit především tak, že si nemůžeme na ni

sáhnout, nemůžeme si ji ani poslechnout, přičichnout si k ní, či si ji jakýmkoliv způsobem

vyzkoušet.

Neoddělitelnost je dalším typickým znakem jakékoliv služby. Jak již říká samotný název,

produkci nelze oddělit od samotné spotřeby služby.

Neskladovatelnost služeb můžeme vnímat tak, že služby nelze uchovávat, skladovat, či

před vyrobit. Služby jsou vyráběny a zároveň hned spotřebovávány současně.
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Proměnlivost je dalším typickým znakem služeb. Poskytované služby se mění na základě

daných požadavků jednotlivých zákazníků. V případě poskytování služeb u jednotlivých

zákazníků se může kvalita služeb měnit, na základě proměnlivých faktorů. Není zárukou,

že každá služba bude provedena se stejnými výsledky.

Nemožnost vlastnictví de facto znamená, že daný zákazník danou službu nemůže vlastnit,

ale pouze si pořizuje její právo na poskytnutí služby. Z toho můžeme vydedukovat, že

zákazník nemůže danou službu přeprodat, či vrátit, popřípadě reklamovat a je důležité,

aby služba byla poskytnuta v takové kvalitě, aby byl zákazník se službou spokojen.

Služby se řadí do terciálního sektoru (někdy také označovaného jako třetí sektor)

hospodářství, který představuje v 21. století největší sektor světového hospodářství.

Terciální sektor představuje jeden ze tří základních sektorů ekonomiky, kdy primární

sektor se zaměřuje především na těžbu surovin, a hlavně na produkci potravin.

Sekundární sektor se naopak zaměřuje na výrobu a průmysl. Část ekonomů rozlišují ještě

jeden samostatný sektor, a to kvartérní (znalostní). Pod ním si můžeme představit vědu,

vzdělávání, výzkum a informace. Terciální sektor, nazývaný též sektor služeb se

„vytváří“ za účelem sloužit něčemu nebo někomu. Pod pojmem terciální sektor patří

doprava, zdravotnictví, vzdělávání, informační služby, obchod, vládní správa, pojišťovací

a finanční. Obecně je známo, že čím vyspělejší země, tím více lidí pracuje v terciálním

sektoru, naopak u rozvojových zemí více lidí pracuje v primárním a sekundárním sektoru,

hlavně v zemědělství. Česká republika se řadí mezi vyspělé země, kde v primárním

sektoru pracuje přibližně 2,5 % populace, v sekundárním je to pak 37,8 % a v terciálním

sektoru je to pak 59,7 % populace. Přesun z primárního a sekundárního sektoru na

terciální se též dá nazvat tercializace. [2]
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1.1.2 Kvalita služeb

Český systém kvality služeb, který spadá pod Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, popisuje

kvalitu služeb následovně:

„Kvalitu a spokojenost se zakoupeným zbožím určíme poměrně snadno – přečteme si jeho

složení, ověříme funkčnost, trvanlivost a prověříme další parametry dle daného specifika.

U služeb to ovšem tak jednoznačné není. Charakter naprosté většiny služeb je totiž

nehmotný, abstraktní a je tedy obtížné změřit úroveň jeho kvality. Zkušenosti zákazníků

navíc potvrzují, že ani vyšší cena nemusí garantovat vysokou kvalitu služby. Například ne

všechny drahé restaurace vám ve skutečnosti poskytnou odpovídající servis. Daleko

důležitější roli při určování kvality hrají kladné reference spokojených zákazníků nebo

prestižní, mezinárodně srovnatelná ocenění. Prověřenou zárukou kvality poskytované

služby je například označení certifikace „Q“, kterou vydává Český systém kvality

služeb.“ [3]

1.2 Doprava

V dnešní době je doprava nepostradatelnou součástí našeho každodenního života.

V minulosti se lidé přepravovali jen pomocí pěší chůze, která ovšem na velké vzdálenosti


[…]


dopravě, je platba kartou ve vozidlech. Ve vozidlech jsou nainstalované nové

bezkontaktní terminály, které umožní platbu platební kartou při nástupu do vozidla. Stačí

jednoduše přiložit kartu k terminálu, následné pípnutí a zelená fajfka, potvrdí průběh

zaplacení. Cestující si tak může v klidu užít bezstarostnou cestu. Platnost jízdenky je
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standartních 60 minut. Pokud ovšem cestující bude vystupovat dříve, než od zaplacení

uběhne 15 minut, je možné při výstupu si znovu „pípnout“ a systém tak naúčtuje pouze

snížený tarif, tudíž cestující nebude muset platit plnou výší standartní jízdenky. Kontrola

takových jízdenek revizorem je ještě snadnější než u klasických papírových jízdenek.

Revizor totiž nemusí číst malá vytištěná písma, ale jednoduše vytáhne čtečku, kde se

„pípne“ karta, a tam se ukáže, zda je na tuto platební kartu platný jízdní doklad. Oproti

svým klasickým papírovým jízdenkám, je tahle metoda placení platební kartou rychlejší,

snadnější, výhodnější a především bezpečnější.

Jako poslední a hlavní návrh, je řešení problému s častým zpožděním. Autor navrhuje dvě

jednoduché řešení. Motivování řidičů za pomocí finančních odměn za odjezdy a příjezdy

včas. Každý vozidlo, ať už se jedná o tramvaje, či autobus, má u sebe přístroj, který

monitoruje polohu daného vozidla a čas. Tento přístroj pak následné informace

automaticky posílá do systému a ten na základě přijatých informací pošle informace o

stavu vozidla na zastávkové informační panely, kde cestující mohou vidět v reálném čase

stav, v jakém se dané vozidlo nachází. Na konci směny každého řidiče, by Dopravní

podnik města Olomouce mohl vidět jeho výkony v době služby. Následná finanční

odměna by se odvíjela od jeho počtu včasných příjezdů a odjezdů. Druhým řešením je

navýšit čas jaký danému dopravnímu prostředku zabere urazit svoji trasu. Autor navrhuje

navýšení času požadovaného za uražení trasy 1 minutu u tramvají a 2 minuty u autobusů.

Zdůvodnění je následující. Tramvaje mají vlastní část vozovky, o který se nemusí po

většinu času dělit s ostatními členy provozu, tak jako u autobusů. A tudíž ke zpoždění

dochází méně často. Tento navýšený čas, tak může posloužit jako jistá časová rezerva,

pokud by mělo k případnému zpoždění, a to z jakýchkoliv důvodů dojít. Čas by se navýšil

v sektorech, kde dochází buď k nejčastějším zpožděním, anebo jednoduše mezi takovými

zastávkami, které mají mezi sebou největší vzdálenost z dané linky. Případní cestující, by

si pak mohli naplánovat cesty městskou hromadnou dobu lépe a efektivně. Nemuseli by

pak očekávat, že daný dopravní prostředek nebude mít zpoždění, aby stihli případné

přestupy, ať už na jiné autobusové nebo tramvajové linky či dokonce vlaky.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo se seznámení s Dopravním podnikem města Olomouce, a.

s., jeho službami, kterými tento podnik nabízí svým zákazníkům a poté díky

dotazníkovému šetření a dostupných informací provést zkvalitnění těchto služeb.

V první části bakalářské práce se vyskytly definice pojmů, které následně byly použity

v bakalářské práci a které bylo nezbytné čtenářům objasnit. Dále je zde prezentována

historie, a to nejen samotného města Olomouce, ale taky historie městské hromadné

dopravy zde ve městě.

Druhá část této bakalářské práce se zaměřila na analýzu kvality služeb, které Dopravní

podnik města Olomouce nabízí svým zákazníkům. Dotazníkové řešení následně pomohlo

i k vytvoření SWOT analýzy, která popsala, jak si dopravní podnik v přítomnosti vede.

Dále se díky dotazníkovému šetření a následných informací zveřejněných samotným

Dopravní podnikem města Olomouce, podařilo navrhnout změny, které mají za úkol

zlepšit kvalitu poskytovaných služeb. Například modernizace vozového parku,

především těch nejstarších dopravních vozidel, anebo rovnou nákupem nových vozidel.

Zvýšení počtu nočních spojů v nejvíce vytížených hodinách, aby se cestující nemuseli

mačkat, či případně čekat na další spoj. Zavedení bezdrátové připojení k internetu Wi-Fi

a USB nabíjení by v dnešní době udělalo cestujícím velikou radost. Zlepšení čistoty ve

vozidlech MHD, a to především navýšením uklízecích standartů, nebo navýšením počtu

zaměstnanců starajících se o čistotu ve vozidlech. A v neposlední řadě problém s častým

zpožděním, se kterým se Dopravní podnik města Olomouce často setkává podle

oslovených korespondentů. Návrh finanční odměny nebo bonusu řidičům při splnění

časových řádů, nebo zavedení časové rezervy.

I přes uvedené problémy, je zde nutno podoktnout, že úroveň Dopravního podniku města

Olomouce, se kterou poskytuje své služby je v porovnání s ostatními městy vcelku

vysoká. Dopravní podnik staví nové dopravní sítě pro tramvajové linky. Dále v roce 2018

podnik provedl velkou modernizace již stávajících vozidel, tím ovšem modernizace

neskončila, dopravní podnik nadále nakoupil devět zcela nových plně elektrických

tramvají EVO1 a EVO1/o, které dokonce obsahují i klimatizaci, a to nejen pro řidiče, ale

i pro osoby které v tramvajích cestují. Je tedy vidět, že snaha a činy Dopravního podniku
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města Olomouce nejsou opomíjeny, což ovšem případným vylepšením a návrhům na

zlepšení brání, je situace finanční.
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