Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Adam Langer

Název práce:

Služby a činnosti poskytované Dopravním podnikem města Olomouce

Oponent práce:

Ing. Jan Tichý, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 75
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ⁽¹⁾ A - výborně
---------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

V rámci práce, která je po formální stránce na vysoké úrovni, by jistě nebylo na škodu vložit kapitolu, v rámci které by bylo zpracováno srovnání s jinými dopravními podniky v obdobných městech. Toto srovnání by se hodilo doplnit zejména u otázek z dotazníku, které lze kvantifikovat, tj. stáří vozového parku, vzdálenost zastávek, počet spojů, intervaly mezi spoji atd.

Datum:

24.5.2022

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!